
 

  

2022 

 

 

Pārskats par Rugāju bibliotēkas 
darbu 



1 

 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………….  2. lpp 

 

2. Finansiālais nodrošinājums…………………………………………………. 3.lpp 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums…………………………………...  3.lpp 

 

4. Personāls……………………………………………………………..………  4.lpp 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība……………………….….……...... 4.lpp 

 

6. Krājums………………………………………………………….…………..  8. lpp                                       

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………….……...…….. 9.lpp 

 

8. Novadpētniecība……………………………………………….….………..    11.lpp 

  

9. Projekti…………………………………………………………….………..    12.lpp 

 

10. Publicitāte…………………………………………………………………..     12.lpp 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………..………..    13.lpp 

 

Pielikumi………………………………………………………………..……….   14.lpp                                           

 

  



2 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Rugāju  bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēka savus 

uzdevumus, tiesības, pienākumus un darba organizāciju realizē pastāvīgi, saskaņojot ar Balvu CB. 

Rugāju bibliotēka veic kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu 

dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu un saglabāšanu. Sniedz pagasta  

iedzīvotājiem  un citiem interesentiem brīvu un neierobežotu literatūras un citas nepieciešamās 

informācijas saņemšanu, sniedzot visiem pieejamus bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 

informatīvos pakalpojumus, kā arī bezmaksas interneta izmantošanu, organizē izstādes un kultūras 

pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību.  

Septembrī Rugājos tika aizvadīti Grāmatu svētki, kurus organizēja Balvu Centrālā bibliotēka 

sadarbībā ar apgādu “Zvaigzne ABC”. Rugāju vidusskolas zālē, 23.septembra rītā pulcējās grāmatu 

mīļi, lai izmantotu lielisku iespēju tikties klātienē ar lieliskiem grāmatu autoriem Eviju Gulbi, Lindu 

Nemieru, Gunti Tāleru, Agiju Staku, Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi. Pasākums bija ļoti gaidīts 

un labi apmeklēts. 

Bibliotēka pieejama ikvienam novada iedzīvotājam, bet pamatā bibliotēka apkalpo Rugāju 

pagasta iedzīvotājus un Rugāju vidusskolas skolotājus,  skolēnus un pirmsskolas audzēkņus. 

No oktobra iedzīvotāji bibliotēkā var iesniegt pieteikumus valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu 

segšanai. 

Kaut finansējums krājumam pārskata periodā bija nedaudz lielāks kā iepriekšējā gadā, tomēr 

jaunieguvumu ir mazāk.  Finansiālais nodrošinājums grāmatām un periodikai ļāva lietotājus 

nodrošināt ar jaunāko literatūru izklaidei un izglītībai, rādītāji bērnu un jauniešu literatūrai un 

apmeklējumiem nav samazinājušies, tas priecē. Iedzīvotāji izrādīja lielāku interesi par 

starpbibliotēkas abonementa izmantošanu (SBA). 

Pārskata periodā bibliotēka turpina saglabāt un palielināt lietotāju interesi par grāmatu un 

periodisko izdevumu lasīšanu. Tiek rīkotas izstādes un dažādi pasākumi.  

Turpinās darbs “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2022” projektā. Cenšamies iesaistīt 

bērnus un pieaugušos grāmatu vērtēšanā. 

Tiek turpināts darbs pie sabiedrības informēšanas par jaunākajiem e-pakalpojumiem un to 

pieejamību. Visiem iedzīvotājiem ir piekļuve pamatpakalpojumiem, piekļuve jaunām tehnoloģijām 

– datortehnikai, internetam, Wi-Fi, ID karšu lasītājiem, kopēšanai, printēšanai, skenēšanai, 

laminēšanai.  

Informācija par Bibliotēkas lietošanas noteikumiem un maksas pakalpojumiem pieejama 

Bibliotēkas informācijas stendā. 



3 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 22000 29966 * 

Darbinieku atalgojums (bruto) 14267 18292 * 

Krājuma komplektēšana 2731 2197 2250 

*Pārējo finansējumu skatīt pie Balvu Centrālās bibliotēkas. 

Pēc tabulas redzams, salīdzinot pārskata periodu ar 2020.gadu, finansējums krājuma 

komplektēšanai samazinājies -18%,  bet, salīdzinot ar 2021.gadu, palielinājies par 2,4%.  

Kopumā bibliotēkas finansējums vērtējams kā apmierinošs, kurš nodrošina bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanu. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas telpas tiek apkurinātas ar malkas krāsnīm. Kārtējā apsekošanas rezultātā 

konstatēja, ka krāšņu nolietojums ir apmēram 85% no to kopējā resursa. Izvērtējot krāšņu remontam 

nepieciešamos materiālos, ieguldījumus un remonta tehnisko sarežģītību, kā arī nepieciešamos 

cilvēkresursus, kas kopumā līdzvērtīgi jaunu apkures iekārtu iegādes izmaksām, pagasta pārvalde 

esošās krāsnis demontēja un uzstādīja jaunas krāsnis. Remontdarbu laikā bibliotēka bija atvērta 

apmeklētājiem. 

Bibliotēkai pārskata periodā nav paplašinātas telpas. 

Nav notikusi ēkas būvniecība. 

Darbinieki izmanto divus datorus, kuri  iegādāti 2012.g. un 2015.g. Bibliotēkas darbinieku 

un apmeklētāju vajadzībām kalpo viena multifunkcionāla iekārta, kas iegādāta 2021.gadā.  

Apmeklētājiem ir pieejami 3 datori, kas ir pietiekoši. Projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros piegādātā 

tehnika ir savu laiku nokalpojusi. Viens atlikušais projekta 3TD dators novecojis (2008.g.), tiks 

risināta pakāpeniska datortehnikas nomaiņa.  

Esošo datoru skaits ir pietiekošs bibliotēkas lietotāju vajadzībām. Lietotāji var saņemt labas 

kvalitātes izdrukas un kopijas. Datorus izmanto, lai izdrukātu rēķinus, analīzes u.c. dokumentus. 

Bērni pie datoriem darboties nāk reti. Jaunieši par ērtāku informācijas meklēšanas veidu atzīst 

planšetes, kuru bibliotēkas rīcībā nav vai izmanto savus privātos viedtālruņus. Daži izmanto Wi-fi 

pie bibliotēkas ēkas.  

 

 



4 

 

4. Personāls 
 

2022.gadā bibliotēkas darbu organizē un vada bibliotēkas vadītāja (1slodze) ar III 

profesionālās kvalifikācijas līmeni bibliotekārajā izglītībā.  

2022. gadā regulāri piedalījās Balvu CB rīkotajos semināros,  kopā 23 stundas. 

Bibliotēkas vadītāja 2022.gada oktobrī pieteicās biedrības „Radošās Idejas” Erasmus+ 

projekta „Cremel” ietvaros 15 lekciju kursam „Kultūras iestādes un digitālā transformācija”. 

Lekciju kurss norisināsies līdz 2023.gada oktobrim. Lekcijas notiek platformā „Zoom” 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 15.04. Platforma 

Zoom 

Latvijas 

Bibliotekāru 

izglītības 

apvienība 

Kā bibliotekārs var 

palīdzēt pusaudzim apgūt 

zināšanas? 

4 Attālināti  

2. 06.05. Rekova Balvu Centrālā 

bibliotēka 
Seminārs Balvu novada 

bibliotēku darbiniekiem 

4 Klātienē 

3. 27.05. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

LKA Latvijas 

Kultūras koledža 

Atvērtās lekcijas publisko 

bibliotēku darbiniekiem. 
4 Attālināti 

4. 09.09. Tiešsaistes 

platforma 

MS Teams 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB Latgales nodaļas 

bibliotekāru konference 

„Latgales kultūras 

mantojuma sardzē: 

iedvesmojot, izglītojot, 

darot!” 

5 Attālināti 

5. 26.10. Tiešsaistes 

platforma 

Jitsi Meet  

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

2 Attālināti 

6. 22.11. Balvi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs „Reģionālā 

prese vakar un šodien. 

Esam dzīvi vai paguruši?! 

4 Klātienē 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 204 219 307 +7%   +40% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 96 111 184 +16%  +66% 

Bibliotēkas apmeklējums 2344 2321 3398 -1%  +46% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 505 548 1253 +8%   +129% 

Virtuālais apmeklējums 4685 3648 5545 -22%  +52% 

Izsniegums kopā 4253 5202 6382 +22%  +23% 

t. sk. grāmatas 1811 2078 3311 +15%  +59% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2136 3280 3245 +54%  -12% 



5 

 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 557 
 

484 1482 -13%  +206% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

17 17 31 0%  +82% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 49 57 98 +16%  +72% 

Iedzīvotāju skaits 1209 1269 1211 +5%  -5% 

Pagastā ir divas bibliotēkas. Sākot ar pārskata gadu, turpmāk bibliotekārais aptvērums tiks norādīts, 

ņemot vērā abu bibliotēku kopējo lasītāju skaitu. 

Izvērtējot tabulu „Bibliotēkas pamatrādītāji”, var teikt, pārskata periods noslēdzies ar 

pozitīvu rādītāju dinamiku. Gads pagājis plusa zīmē. Grāmatu izsniegums 2022. gadā palielinājies 

par 59%, vienīgi seriālizdevumu izsniegums krities par -12%. Vislielākais rādītāju palielinājums 

bijis bērnu fiziskajam apmeklējumam + 129% un izsniegums bērniem +206% 

Jaunu lasītāju piesaiste šogad ir noritējusi veiksmīgi. Ar laipnību un ieinteresētību sagaidot 

potenciālos lasītājus, tie bieži ir tikuši pavadīti individuālā bibliotēkas iepazīšanas tūrē, piedāvātais 

pakalpojumu klāsts ir pārliecinājis daudzus pievienoties bibliotēkas lietotāju pulkam. Lielākais 

izaicinājums būs noturēt jauno lasītāju interesi nākotnē, padarot tos par pastāvīgiem bibliotēkas 

lietotājiem. 

Pieaugušo abonementā grāmatām uz muguriņām tika salīmētas uzlīmītes ar tās konkrētās 

grāmatas literatūras žanra ikoniņu - romantika, piedzīvojumi, vēsturisks, detektīvs u.c. Bibliotēkas 

lietotājiem tāda ideja patika, arī lasītāju apkalpošana noritēs ātrāk. Apmeklētājam literatūras 

meklēšanas process tagad vienkāršāks, ātrāks un pārskatāmāks.  

Līdztekus tradicionālajiem bibliotekārajiem pakalpojumiem - grāmatu, periodikas izsniegšana, 

izstāžu un pasākumu organizēšana, pieaug klientiem sniegto e-pakalpojumu apjoms. Interneta 

izmantošana, datora izmantošana (darbs ar tekstu, attēlu, printēšana, skenēšana), materiālu 

kopēšana. Pie maksas pakalpojumiem pieder kopēšana, datorizdruka, skenēšana, laminēšana un 

dokumentu iesiešana. No oktobra Rugāju bibliotēkā pieejams jauns pakalpojums, iedzīvotāji 

bibliotēkā var iesniegt pieteikumus valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu segšanai. 

2022.gadā bibliotēkas lietotājiem tika veiktas divas aptaujas. Aptauja ar mērķi noskaidrot, 

kādus periodikas izdevumus vēlētos redzēt lasītāji bibliotēkas lasītavas plauktā. Aptaujas anketa 

bija pieejama bibliotēkā, papīra formātā.  Aptaujā piedalījās 43 lietotāji. 

Otra lietotāju aptauja, kurā piedalījās 42 respondenti,  tika veikta, no 17.oktobra līdz 30.novembrim, 

lai noskaidrotu, vai iedzīvotāji ir apmierināti ar bibliotēkas darbalaiku, kā arī aicinātu sniegt 

ieteikumus, ja nepieciešams kaut ko mainīt. 

Abu aptauju rezultātu apkopojumu var aplūkot ŠEIT.  

Bibliotēka nodrošina bezmaksas pakalpojumus: grāmatu un citu dokumentu izmantošana 

bibliotēkā un izsniegšana uz mājām; abonēto datubāzu izmantošana; datora un interneta 

http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/par-biblioteku/aptaujas.php


6 

 

izmantošana. Tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām grāmatas tiek 

piegādātas dzīvesvietā. 

Bibliotēkas lietotāji ļoti labprāt iesaistījās lasīšanas akcijā ”Ļaujies pārsteigumam”. Veselas 

piecas dienas februārī  jaunās bibliotēkas grāmatas,  īpaši iesaiņotas, gaidīja savus lasītājus. 

Pārsteigums atklājās noņemot iesaiņojumu un sākot lasīt (skat. - Te). 

Maija mēnesī bibliotēkas apmeklētājus priecēja novadnieces rokdarbnieces un audējas 

Martas Gailumas personālizstāde. Izstādē varēja aplūkot Martas darināto, pilnībā nokomplektētu 

taututērpu- sieviešu krekls, veste, brunči, josta, priekšauts, pastalas un arī citus rokdarbus. 

Pašmācības ceļā Marta apguvusi visdažādākos rokdarbu veidus. Piedalījusies projektā “Abrenes 

tērpa atdzimšanas darbnīca”, vadījusi meistarklases akcijā “Satiec savu meistaru” (skat. - Te). 

Septembra izskaņā notika viens no gada lielākajiem pasākumiem. Rugājos tika aizvadīti 

Grāmatu svētki, kurus organizēja Balvu Centrālā bibliotēka sadarbībā ar Apgādu Zvaigzne ABC. 

Rugāju vidusskolas zālē, 23.septembra rītā pulcējās grāmatu mīļi, lai izmantotu lielisku iespēju, 

tikties klātienē ar lieliskiem grāmatu autoriem: Eviju Gulbi, Lindu Nemieru, Gunti Tāleru, Agiju 

Staku, Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi ( skat.- Te ). Pasākums bija plaši apmeklēts. 

Īsi pirms Ziemassvētkiem bibliotēkas telpās varēja aplūkot Rugāju sieviešu biedrības 

„Ūdensroze” rokdarbu izstādi. Dāmas šogad svinēja biedrības 15 gadu darbošanās jubileju. Savā 

priekā gribēja dalīties ar Rugāju iedzīvotājiem, tāpēc izstādi nolēma rīkot bibliotēkā (skat. galeriju - 

Te). 

Pārskata periodā bibliotēkā notikuši 12 pasākumi, 2 izstādes. Pasākumus apmeklēja 604 interesenti. 

Bibliotēkā klātienē, telefoniski un e-pastā tika sniegtas atbildes uz 197 jautājumiem. Lielākā 

daļa uzziņu bija precizējošas. Bibliotēkas lietotājiem tiek sniegta palīdzība saziņai ar valsts 

iestādēm un uzņēmumiem, palīdzot aizpildīt iesniegumus un veidlapas. Veicinot krājuma aktīvāku 

apgrozījumu, pēc jauno grāmatu iegādes grāmatu nosaukumi tiek ievadīti bibliotēkas mājaslapā- 

Jaunieguvumi, kā arī veidotas aktuālas un tematiskas literatūras izstādes.  

Bibliotēkā regulāri tiek atbalstīti individuālie interesenti, kam nepieciešams palīdzēt un 

apmācīt e-pakalpojumu lietošanā (i-banka, EDS, iepirkšanās internetā elektroniskais paraksts utt). 

Digitālās nedēļas 2022 ietvaros, Rugāju bibliotēka aicināja  pilnveidot savas digitālās prasmes un 

pieteikties individuālām konsultācijām bibliotēkā - elektroniskā kataloga izmantošanu, pieejamām 

datubāzēm, 3td e-GRĀMATU bibliotēkas izmantošana; Saņemt konsultāciju e-pakalpojumu 

lietošanā (elektrum.lv, bite.lv, tet.lv, lmt.lv u.c.); Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana; 

Interesenti varēs apgūt, kā portālā Latvija.lv iesniegt iesniegumu slimības pabalsta saņemšanai (B 

lapa); Individuāli izvēlētajos laikos iespējams saņemt konsultāciju darbam ar datoru ( Microsoft 

Office un LibreOffice izmantošanā), informācijas meklēšana internetā, banku maksājumi, eParaksta 

izmantošana, e-pasta izveide, sociālo tīklu lietošana (Draugiem.lv; Facebook u.c.) , u.t.t. 

http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/lasanas-akcija-aujies-prsteigumam-45.php
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/izstde-es-ar-savu-tautastrpu-57.php
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/rakstnieki-grmatas-un-lastji-grmatu-svtki-rugjos-un-lazdukaln-66.php
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/galerijas/rugaju-sieviesu-biedribas-udensroze-rokdarbu-izstade-biblioteka.php


7 

 

 Iespēju saņemt individuālas konsultācijas izmantoja 13 apmeklētāji.  

Bibliotēkai ir sava mājaslapa, esam atrodami sociālajos tīklos – Instagram un Facebook, lai 

bibliotēkas lietotāji vienmēr būtu informēti par aktualitātēm Rugāju bibliotēkā. Bibliotēkas mājas 

lapai ir izveidota tiešsaiste ar Balvu novada domes mājas lapu, lai iedzīvotāji varētu iepazīties ar 

pašvaldības darbu. Ar pārējām iestādēm sadarbojamies ieliekot aktuālo informāciju savā mājas lapā 

un uzliekot informāciju uz bibliotēkas informatīvā stenda. Aktīva informācijas apmaiņa notiek ar 

Rugāju Jauniešu centru, Rugāju vidusskolu un pirmsskolu. 

2022.gadā attālinātas pieejas dati (lietotājvārds un parole) darbam katalogā izsniegti 45 

lietotājiem, tie iepazīstināti ar kataloga lietošanas pamatprincipiem , iespēja interesējošo izdevumu 

elektroniski pasūtīt, rezervēt, kā arī prasīt lietošanas termiņa pagarinājumu. ikviens bibliotēkas 

lasītājs tiek informēts par izdevumu rezervēšanas iespējām jau bibliotēkas pirmajā apmeklējumā. 

Grāmatas, kas nebija Rugāju bibliotēkā, lasītāji lūdza pasūtīt no citām novada bibliotēkām. Tas 

nozīmē, ka veiksmīgi tika apgūti un pielietoti attālinātās pieejas dati kopkatalogam: 

https://balvi.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. Aktivitātes atspoguļojums redzams tabulā “SBA 

rādītāji” 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Balvu Rugāju 1 1 1 - 45 0 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Autorizētie lietotāji kopā 28 37 45 +32%   +22% 

 
 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
11 2 19 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
13 3 12 

 

 

 

 

 

 

http://bibliotekas.lv/rugaji/
https://www.instagram.com/rugajubiblioteka/
https://www.facebook.com/rugajubiblioteka/
https://balvi.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


8 

 

6. Krājums 
         Krājuma komplektēšanas dokuments- https://ej.uz/rx8y  

 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2731 2197 2250 

t. sk. grāmatām 1986 1598 1649 

t. sk. bērnu grāmatām 438 523 704 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 745 598 601 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
2,26 2,33 2,59 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3342 2961 3187 

 

Bibliotēkas krājums pilnībā rekataloģizēts. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Krājuma komplektēšanas avoti 2022. gadā ir pirkumi, abonēšana, dāvinājumi un “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Nozaru literatūra komplektēta, vadoties no apmeklētāju 

pieprasījuma un bibliotēkas profila, izvērtējot izdevumu saturu. 

Bērnu literatūras iegādē prioritāte ir oriģinālliteratūrai, saturiski augstvērtīgām tulkotām grāmatām, 

izdevumiem, kas rosina bērnus uzzināt, mācīties, darboties, attīstīties.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 685 667 612 

t. sk. grāmatas 281 258 270 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 58 69 55 

t. sk. bērniem 103 69 93 

Izslēgtie dokumenti 303 703 364 

Krājuma kopskaits 7941 7905 8153 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,56 0,66 0,78 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,17 1,88 1,82 

Bibliotēkā abonētas divas datubāzes: Letonika, NEWS. Pašas veidotu datubāžu nav.  

Datubāzes “Letonika” popularizēšana notiek, gan ikdienas darbā, konsultējot bērnus, gan dažādu 

pasākamu laikā.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

piekļuves sesiju skaits 30 26 66 

lejuplāžu skaits   136 

News 24 15 31 

 

https://ej.uz/rx8y


9 

 

Rugāju bibliotēkā netiek rīkotas jauno grāmatu dienas, bet bibliotēkā ieviests papīra formātā 

pieejams grāmatu jaunumu saraksts. Tajā ikviens interesents pēc nosaukuma, autora vai nozares var 

meklēt sev interesējošo izdevumu. 

Krājuma popularizēšanai katru mēnesi tiek izvietotas literatūras un tematiskās izstādes. 

Pārskata periodā bibliotēkā tika izliktas 40 literatūras un tematiskās izstādes, kurās lasītāji varēja 

apskatīt 471 grāmatu, 15 žurnālus, materiālus no novadpētniecības un uzziņu mapēm. Bieži vien 

lasītāji grāmatu lasīšanai paņēma tieši no izstādes plaukta.  

Jaunieguvumu saraksts un visa aktuālā informācija par bibliotēku pieejama Rugāju 

bibliotēkas mājaslapā: http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/jaunieguvumi.php , no tās arī var 

nokļūt katalogā https://balvi.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx , arī bibliotēkas Facebook un 

Instagram profilos tiek ievietotas jauno grāmatu fotosesijas. Spriežot pēc lasītāju aktivitātes pēc 

ieraksta ievietošanas sociālajos tīklos, tāda veida ziņa ir efektīvāka, jo ziņu joslā „izlec” priekšā 

pati. Lasītāji grāmatu rezervē kopkatalogā vai nāk uz bibliotēku klātienē, bet jau ar konkrētu 

prasījumu.   

Ieguvums krājuma papildināšanai bija LNB Bibliotēku attīstības centra izstrādātajam un 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstītajam projektam „Grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”. Rugāju bibliotēkas krājumā kopā nonākuši 26 grāmatu eksemplāri par 

282,86 EUR. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Rugāju bibliotēka apkalpo pagasta dzīvojošas ģimenes ar bērniem un vasarās sezonā 

atpūtnieku ģimenes ar bērniem. Rugāju vidusskolas pirmskolas izglītības iestādes bērni un skolotāji 

ir aktīvi bibliotēkas apmeklētāji. Tiek plānoti kopīgi pasākumi, skolotāji izmanto bibliotēkās 

krājumā esošas grāmatas nodarbībām un mācību satura organizēšanai.   

Pārskata perioda laikā palielinājies aktīvo lietotāju skaits bērnu līdz 18.g. vidū +66% ( 73 bērni), 

par to milzīgs prieks. 

2022. gadā bibliotēkā notikuši dažādi pasākumi bērniem. Marta mēnesī mācījāmies 

darboties digitāli – Digitālās nedēļas 2022 aktivitātes bibliotēkā (skat. - Te). Pēc pasākuma bērni 

kļuva drošāki, nāca individuāli un lūdza konsultācijas dažādos, ar datoru un interneta vietnēm  

saistītos, jautājumos. 

Tuvojoties Lieldienām, bibliotēkā bija sagatavotas dažādas aktivitātes (skat. - Te). 

Rugāju bibliotēkā aprīļa mēnesī, Latgales kongresa nedēļā, Rugāju vidusskolas 5.- 8.klašu 

kolektīviem bija noorganizēta aktivitāte ”Latgalīšu gruomotys runoj”. Skolēni no grāmatām 

latgaliešu valodā veidoja nelielus tekstus vai divrindes, tā skolēni iepazina latgaliešu literatūru 

bibliotēkas krājumā (skat. - Te ). 

http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/jaunieguvumi.php
https://balvi.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/rugju-bibliotka-digitlaj-ned-2022-52.php
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/lieldienu-neda-bibliotk-54.php
http://bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/latgalu-gruomotys-runoj-131.php


10 

 

Maija mēnesī, sadarbībā ar Rugāju jauniešu centru, notika apsveikumu radoša darbnīca ”Mana mīļa 

māmuliņa”- rugājiete Agrita rādīja un mācīja, kā izgatavot skaistu apsveikumu Māmiņdienai (skat. - 

Te). 

Augustā, Starptautiskajā jaunatnes dienā, bibliotēkā notika vārdu spēles „Scrabble” turnīrs. 

Kad ārā valdīja karstums, jaunieši labprāt uzkavējās bibliotēkā, uzspēlējot aizraujošo spēli. 

Septembrī, Rugāju vidusskolā notika lielākais 2022.gada pasākums, Balvu CB organizētie Grāmatu 

svētki sadarbībā ar apgādu Zvaigzne ABC. Bērniem bija iespēja klātienē tikties ar grāmatu 

autoriem- Eviju Gulbi, Lindu Nemieru, Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi. (Skat.5.nodaļu)  

Valsts svētku mēnesī bibliotēka piedāvāja dažādas aktivitātes: salikt puzli, apskatīt 

enciklopēdijas par Latviju, izveidot savu svētku piespraudīti, zīmēt, krāsot, griezt un līmēt, minēt 

krustvārdu mīklas, uzspēlēt digitālu spēli – Saliec tautasdziesmu -

https://saliectautasdziesmu.garamantas.lv/ (skat. - Te).  

Gada izskaņā bibliotēkā notika Ziemassvētku tematisks pasākums visas dienas garumā –

katram apmeklētājam bija iespēja iekarināt kādu rotājumu bibliotēkā ienestajai eglītei, noklausīties 

Ziemassvētku pasaku, uzzīmēt savu eglīti ziemā un apēst gardu piparkūku. 

Digitālās nedēļas 2022 ietvaros, Rugāju bibliotēka aicināja uz bibliotekāro stundu “E-

prasmes skolēniem”. Jaunieši tika iepazīstināti ar Rugāju bibliotēkas mājaslapu, Facebook un 

Instagram profiliem,  Balvu novada bibliotēku kopkataloga mājaslapu, tās e-resursiem un 

datubāzēm, īpašu uzmanību pievēršot e-kataloga un e-pakalpojuma “Mana bibliotēka” 

izmantošanas iespējām. 

Tāpat skolēniem bija iespēja veikt praktiskus uzdevumus informācijas meklēšanā, izmantojot e-

kataloga mobilo versiju. 

Pārskata periodā turpinājās 2021. gadā aizsāktā lasīšanas aktivitāte pirmsskolā „Es ar savu 

grāmatu”. Katru mēnesi grāmatiņas tiek atlasītas pēc tā brīža mācību tematikas un nogādātas 

bērnudārzā. Atkarībā no temata, tiek sagatavotas arī darba lapas. Bērni labprāt skatās, kopīgi lasa un 

darbojas. Nereti bērni atved savu mammu vai tēti uz bibliotēku, jo noskatījuši kādu grāmatu 

dārziņā, bibliotekāres atnestajā kastē. Bērni zina, kas ir bibliotēka un kur tā atrodas,  jo ir bijuši un ir 

paticis.  

Katru gadu bērni un jaunieši tiek aicināti iesaistīties LNB Bērnu literatūras centra 

organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. Izlasīt 

pirmajiem jaunākās bērnu grāmatas žūrijas kolekcijā bērni uztver kā pagodinājumu. Aprīlī 

bibliotēka pulcējās Bērnu žūrijas 2021 eksperti, kopskaitā 17 dalībnieki, lai saņemtu balviņas par 

grāmatu vērtēšanu un kopīgi apspriestu izlasītās kolekcijas grāmatas. Pēc pasākuma bērni uzreiz 

piekodināja, ka viņi, protams, turpinās lasīt arī nākamajā žūrijā. 

http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/rado-nodarbba-mana-ma-mmulia-55.php
http://www.bibliotekas.lv/rugaji/pages/posts/atskatoties-uz-novembri-71.php
https://www.facebook.com/rugajubiblioteka/photos/a.156225791699432/953854258603244/
https://www.facebook.com/rugajubiblioteka/photos/a.156225791699432/953854258603244/


11 

 

 

2022. gadā Rugāju  bibliotēka veiksmīgi sadarbojās ar Rugāju vidusskolas un pirmsskolas 

pedagogiem. Aktīvi bibliotēkas pasākumus apmeklē un katru gadu no jauna savus audzēkņus 

iepazīstina ar bibliotēku pirmsskolas grupas „Mārītes” skolotāja Iluta Učelniece.  

Skolotāja Astrīda Circene ar audzēkņiem regulāri apmeklē bibliotēkas pasākumus.   

Sagatavošanas grupas „Knariņi” skolotājas Sanita Anckina un Rita Pipure vienmēr bērnus iesaista 

bibliotēkas aktivitātēs. Aprīlī sagatavošanas grupas Knariņi bērni cītīgi gatavojās konkursam 

Mazais Prātnieks. Ar skolotājām apmeklēja bibliotēku, gribēja  uzzināt visu par Sprīdīti, par 

ievērojamām vietām Rugājos. Konkursā bērni izvēlējās stāstīt par bibliotēkas ēku, kurā vēsturiski 

agrāk bija sākumskola, bet  blakus ēkā bija bērnudārzs. Lai labāk iepazītu Rugāju ciemu un novadu, 

bērniem tika uzdāvinātas jaunās  2022.gada Balvu novada Ziemeļlatgales tūrisma kartes. 

Skolotājas Natālijas Garās vadītā Latgaliešu valodas pulciņa dalībnieki regulāri darbojas Rugāju 

bibliotēkas telpās. 

Lieliska sadarbība izveidojusies ar vidusskolas bibliotekāri Eviju Konivali, viņa ir arī viena no 

latviešu valodas un literatūras skolotājām. Ikdienā tiek sniegtas precizējošas uzziņas par grāmatām. 

Sadarbojamies parādnieku apziņošanā. Kopā ar bibliotekāri Eviju apkopojām čaklākos skolas un 

Rugāju bibliotēkas lasītājus, kurus sumināja Rugāju vidusskolas Gada nomināciju pasākumā. 

Arī latviešu valodas un literatūras skolotāja Sanita Ciukore mudina savus audzēkņus lasīt grāmatas, 

sūtot bērnus uz bibliotēku jau ar sastādītiem literatūras sarakstiem. 

Rugāju vidusskolas skolotājas Iluta Učelniece, Sanita Anckina, Evija Konivale un direktore 

Iveta Arelkeviča aktīvi iesaistījās un darbojās Rugāju bibliotēkas izveidotajā Grāmatu svētku darba 

grupā. Svētku organizēšanas sakarā sadarbība bija arī ar Lazdukalna bibliotēkas vadītāju Ligitu 

Kalnēju un Eglaines pamatskolas skolotāju Gunu Dreimani. 

 

8. Novadpētniecība 
Novadpētniecības darba galvenais virziens – saglabāt un popularizēt savu lokālo vēsturi. 

Darba prioritāte bija informācijas papildināšana mapēs ar materiālu aprakstiem, kas saistīti ar 

Rugāju pagastu un cilvēkiem. Materiāli apkopoti atsevišķā plauktā, te ir mapes un albūmi, Rugāju 

avīzītes „Kurmenīte” visi eksemplāri, no pirmā līdz beidzamajam numuram, pagastā izdotie bukleti, 

kalendāri u.c. materiāli. Izveidota jauna mape novada avīzei „Balvu Novada Ziņas”. 

Aktualizējās jautājums par Rugāju ciema informatīvo bukletu. Buklets par Rugāju vēsturi nav 

atkārtoti izdots jau daudzus gadus. Rugāju vidusskola piedalījās starptautiskajā grāmatzīmju 

apmaiņas projektā, kas noslēdzās decembrī. Skolas bibliotekāre griezās Rugāju bibliotēkā ar 

lūgumu pēc bukleta, kurā būtu aprakstīta Rugāju ciema vēsture. Tāpēc tika pārskatītas bibliotēkas 



12 

 

novadpētniecības mapes, meklējot vajadzīgos bukletus. Atrastie Rugāju bukleti aizceļoja uz trim 

skolām Portugālē. 

Aktuāla ir novadpētniecības fonda digitalizēšana, lai tas būtu pieejams pēc iespējas lielākam 

interesentu skaitam. 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

"Bērnu, 

Jauniešu un 

Vecāku žūrija "  
 

VKKF 272,60 Lasīt veicināšanas 

programma visām vecuma 

grupām.  
 

Atbalstīts 

 

10. Publicitāte 

 
Bibliotēkas tēls veidojas no komunikācijas klātienē, no informācijas elektroniskajos 

resursos, novada informatīvajā izdevumā un no bibliotēkas lasītāju savstarpējās komunikācijas, 

informējot par bibliotēkas pakalpojumiem. Bibliotēkas telpās regulāri veido un izvieto drukātu 

informāciju par bibliotēkas jaunumiem un aktualitātēm, kā arī atsevišķiem pasākumiem veido 

informatīvas afišas. Aktīvākajiem pasākumu atbalstītājiem un apmeklētājiem pasākumu afišas tiek 

nosūtītas personiski Whatsapp lietotnē. Arī Bērnu Žūrijas grāmatu eksperti vienmēr tiek uzaicināti 

ar viņiem speciāli izveidotu ielūgumu. 

Par bibliotēkas funkcijām un piedāvātajiem pakalpojumiem ārpus bibliotēkas telpām 

sabiedrība tiek sistemātiski informēta, izmantojot vienu pamata kanālu Rugāju bibliotēkas 

mājaslapu http://bibliotekas.lv/rugaji/  un bibliotēkas informācijas stendu. Atskaites periodā 

tīmekļvietne papildināta ar sadaļām Aptaujas un Jaunieguvumi.  

2022.gada publikācijas, laikraksts „Vaduguns” 27. septembra numurā raksts „Grāmatu svētki 

Rugājos un Lazdukalnā” (Pielikums Nr.1); Balvu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

„Balvu Novada Ziņas” oktobra numurā – „Rugājos nosvinēti Grāmatu svētki” (Pielikums Nr.2). 

Sociālie tīkli - bibliotēkas tēlu tīmeklī veido profili tīmekļa vietnē “Facebook” un Instagram. 

Informācija daļēji dublējas, sasniedzot lielāku skaitu lietotāju, kuri tādejādi tiek informēti par 

bibliotēkas aktivitātēm – aktuālajiem pasākumiem, pārskati par jau notikušajiem pasākumiem un 

dažādi aicinājumi. Tiek ievietoti fotoattēli no dažādiem pasākumiem. Facebook profilam ir kopā 

593 sekotāji, pagājušajā gadā bijuši 67 ieraksti, Instagram ir 417 sekotāji un 74 ieraksti. 

Katru gadu, visa aktuālā informācija par bibliotēku tiek ievietota Latvijas digitālajā kultūras 

kartē: https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/rugaju--biblioteka  

 

http://bibliotekas.lv/rugaji/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/rugaju--biblioteka


13 

 

 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 

Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 67 

Instagram 74 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkas darbu ir grūti iedomāties nesadarbojoties ar pagasta iestādēm. Laba sadarbība 

izveidojusies ar pagasta pārvaldes vadītāju, vienmēr uzklausa bibliotēkas izteiktos priekšlikumus un 

vajadzības.  

  Aktīva sadarbība notiek ar Rugāju Jauniešu centru. Centrā ir ērtas un plašas telpas pasākumu 

organizēšanai. Lielākie bibliotēkas pasākumi tiek organizēti Jauniešu centra telpās.   

Sadarbība ar citām novada bibliotēkām - profesionālā informācija, SBA grāmatu apmaiņa, 

dažādi padomi un konsultācijas. 

Nevar neatzīmēt bibliotēkas pašus galvenos sadarbības partnerus – bibliotēkas lietotāji, kā 

pasākumos, tā ikdienas darbos - aktīvas sarunas, padomi, priekšlikumi un ieteikumi kopīgai 

sadarbībai. 

Stabila bibliotēkas sadarbība ar Rugāju vidusskolu un pirmsskolas izglītības iestādes 

audzēkņiem un pedagogiem. Organizējot pasākumus, ir nepieciešams saskaņot ar skolu pasākuma 

laikus, ar pedagogiem tiek saskaņotas pasākumu tēmas. Regulāra sadarbība ar Rugāju vidusskolas 

bibliotekāri – tiek pārrunāti profesionālas dabas jautājumi, apspriestas un plānotas kopīgas 

aktivitātes.  

Lielākais sadarbības partneris bibliotēkas krājuma nodrošināšanā un iepirkšanā apgāds 

„Zvaigzne ABC” un SIA "Virja LK". 

Katru gadu Rugāju vidusskola organizē Gada nomināciju pasākumu, arī 2022.gadā Rugāju 

bibliotēka saņēma Gada sadarbības partnera nomināciju. Tas ļoti motivē darboties tikpat aktīvi kā 

jau iesākts, kā teicis Aristotelis „Labuma vērtība pieaug tikai tad, ja tas tiek papildināts ar labumu.” 

 

 

2023.gada 23.janvārī                                                    Rugāju bibliotēkas vadītāja Evita Garbacka 



14 

 

Pielikumi                                                                             
Pielikums Nr.1 



15 

 

Pielikums Nr.2 


